"เดือนที่ ๖ วัน "เยนซี" (จักรพรรดิ) มีรับสั่งมายังกระทรวงพิธีการว่า ข้าวสารประเทศสยามมีมาก ถ้าขนส่งข้าวสารไปค้าขายยังฮกเกี้ยน กวางตุ้ง นิงโป สามแห่ง ๆ ละ แสนเจี๊ยะ จะเป็นประโยชน์แก่ท้องถิ่นและให้ยกเว้น การเก็บภาษีจากสยาม

เจ้าหน้าที่กรมพิธีการได้ประชุมตกลงกับทูตสยามบิหนึ่งให้ประเทศสยามส่ง ข้าวสารมาขายสามแสนเจี๊ยะ ข้าวสารและสินค้าอื่นที่ส่งมาเกินกว่าจำนวน ที่กำหนดไว้ทางราชการจีนจะเก็บภาษีตามระเบียบ

(พ.ศ. ๒๒๖๗) (ค.ศ. ๑๗๒๔) ปีที่ ๒ ในรัชกาลยงเจี๊ยะ

เดือนที่ ๑๐ ข้าหลวงใหญ่ที่เมืองกวางตุ้ง ชื่อเหียนซีหยาว (นี่ซีเจี๊ยะ) กราบทูลว่า กษัตริย์สยามได้ส่งข้าวสารและของพื้นเมืองมาถวายจักรพรรดิจีน..."

"พ.ศ. ๒๒๗๑) (ค.ศ. ๑๗๒๘) ปีที่ ๖ ในรัชกาลยงเจี๊ยะ

จักรพรรดิรับสั่งว่าให้ยกเว้นภาษีแก่เรือสินค้าสยามที่นำข้าวสาร ข้าว เปลือก (มาขาย) ตลอดไป"

ด้วยเหตุนี้อยุธยาจึงต้องซื้อข้าวจากเมืองอื่น ๆ เช่น อ่างทอง ลพบุรี อินทร์บุรี พรหมบุรี สิงห์บุรี สรรคบุรี และสุพรรณบุรี ดังที่ปรากฏในคำให้การขุนหลวงประจู่ทรงธรรม ดังกล่าว